
ת יוצאי אתיופיה:אלימות כלפי נשים בקהיל
תרבות הקהילה, תכניות לפעולה בתחום 

וביצועי הממסד

"לפילוסופיה דוקטור" התואר קבלת לשם חיבור

אילן-בר אוניברסיטת של לסנט הוגש

חתשע" ,יירא רמת גן



 א

 

 ריתקצ

בין התנסות בהגירה ובין היחשפות של נשים  בשנים האחרונות מתפתח הדיון המחקרי בהתלכדות

זוג ומצליח להבליט את אחריות הממסד לתהליכים המתרחשים בקשרים הזוגיים של -לאלימות בני

אלו  –פורמאליים הנגישים למהגרות בלתי מהגרים. זאת באמצעות הדגשת מערך המשאבים ה

 –ד האחד, ומן הצד השני זוגית, המשפחתית והקהילתית מן הצ-בהתנהלות התוךהנגישים להן 

נגישים להן בבואן לכונן את מוגנותן באמצעות גיוס עזרתן של הרשויות. חקר המשאבים ההמשאבים 

פורמאליים בהקשר הזוגי, המשפחתי והקהילתי מדגיש את הפער בין התנהלות -בלתיהפורמאליים וה

אינה מטילה סנקציות קרובות מזוהה כחברה שמרנית ש עיתיםלהיחסים הזוגיים בחברת המקור, ש

זוג וכבר -זוגן, לבין החברה הקולטת, האוסרת אלימות בני-על גברים הנוהגים באלימות כלפי בנות

פורמאליים ביחס בלתי גיבשה נורמות וסנקציות בנושא זה. בדיון העוסק במשאבים פורמאליים ו

ותים, שבא לידי ביטוי לגיוס הרשויות לחיזוק המוגנות, הספרות מדגישה את העדר הנגישות של השיר

בין השאר בהעדר מידע ולעיתים בחוסר היכרות מספקת עם השפה ובהעדר אפשרות כלכלית להגיע 

 אל השירותים הקיימים ולהשתמש בהם. 

סוגיית ההגירה בשדה מחקרי זה מכוונת חוקרות להתייחס למצבן של נשים בעלות סטטוס אזרחי 

לא חוקיות, שמחויבות הממסד כלפיהן וכלפי זכותן  מהגרות עבודה, פליטות, מהגרות –מעורער 

כמאבק למען זכויות אדם במצבי הגירה. עד  עיתיםלמוגנות היא עדיין מושא למאבק המומשג ל

לאחרונה לא התייחס הדיון המחקרי לאפשרות שהמדינה מחזיקה במערך של כלים ושירותים שנועדו 

מוד במחויבותה להנגשת כלים ושירותים אלו לאזרחויותיה נפגעות האלימות, אך אינה מצליחה לע

לטובת מוגנותן של אזרחיות. בהעדר דיון כזה נותרת על כנה ההנחה כי אזרחיות החיות במדינה 

זוג נהנות ממוגנות כזו למרות מעמדן כמהגרות. -המחויבת הצהרתית לסנקציות על אלימות של בני

נשים מקהילת יוצאי אתיופיה בישראל כדי לבחון הנחה זו התמקד המחקר הנוכחי במוגנות של 

ובנגישות של אמצעים המבססים מוגנות בעבורן. יתר על כן, המחקר בחן את האפשרות כי המושג 

אזרחות הנוצרת כשאזרחים מוגדרים כשווי זכויות מבחינה חוקית, אך בפועל  –" אזרחות מודרת"

ם תור –ן מוגנות, מזון, דיור וחינוך הם חיים בתנאים של העדר גישה לזכויות חברתיות בסיסיות, כגו

יום שלהן חשופות לפער -להבנת מודרותן ממוגנות של נשים מהגרות מאתיופיה בישראל, שבחיי היום

בין המחויבות המוצהרת וזכאותן העקרונית למשאבים ולשירותים רלוונטיים לבין פגיעותן בפועל, 

 זוג. -הממשיכה לבוא לידי ביטוי במקרי רצח ובחשיפה חוזרת לאלימות מצד בני

אי אתיופיה מדגימה מצב מיוחד: קהילת אזרחים שסטטוס ההגירה שלה נשמר אף שחלפו קהילת יוצ

. מצבה המיוחד של הקהילה ופגיעותן הגבוהה של 1984-כבר שלושה עשורים מאז תחילת ההגירה ב

הנשים בקהילה אפשרו לבחון את ההתנהלות המוסדית ביחס אליה כמקרה בוחן העונה על החסר 

נבחנו דיווחיהן של בנות הקהילה על האלימות במשפחתן לצד ניסיונותיהן מחקר ב האמור. לפיכך

 למצוא משאבי תמיכה ולהישען עליהם.

זוג בהקשר הספציפי של קהילת יוצאי אתיופיה בישראל ואלו -מעט מחקרים עסקו באלימות בני

של חברי הצרכים  –הקיימים ניתחו את התופעה תוך כדי התמקדות בקהילת יוצאי אתיופיה כמכלול 

תרבותיות, כיוונה להדגשת התחשבות בערכי -הקהילה כולם. יתרה מכך, אימוץ פרספקטיבת הרב

הקהילה ובמנהיגות הקהילה כאמצעים לפתרון הבעיה. פרספקטיבה דומיננטית זו בחקר קהילת 

יוצאי אתיופיה לא אימצה התייחסות לגישה הפמיניסטית המתפתחת בנושא אלימות נגד נשים, על 
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לדיוק התאוריות על ותיה והמלצותיה, ולא מיצתה את יכולת תרומתה של הגישה הפמיניסטית תובנ

גורמי האלימות כלפי נשים בקהילת יוצאי אתיופיה. לפיכך אחת ממטרות המחקר הייתה להעמיד את 

זוג ואת הקשר שלה -הפרספקטיבה הפמיניסטית בקדמת הבמה ובאמצעותה לבחון אלימות בני

וליחסה של הקהילה לאלימות שכזו. מטרה נוספת הייתה לבחון את אופיה של לתרבות הקהילה 

המדיניות הציבורית ביחס לנשים נפגעות האלימות מקהילת יוצאי אתיופיה ואף את יישומה: יחס 

תרבותיות ויעילותה -הממסד לתופעת האלימות כלפי נשים, מידת מחויבות הממסד, ההתייחסות לרב

השמגלות, זקני העדה המשמשים כמגשרים ופותרי סכסוכים. לאור  –וטיפוח מנהיגות מקומית 

זוג -אלימות בני נפגעותמטרות אלו הועלו ארבע שאלות מחקר: מהי נקודת מבטן הסובייקטיבית של 

 –שהן בנות הקהילה על התנסויותיהן במרחב הביתי, המשפחתי, הקהילתי וכן במרחב הציבורי 

הן ההנחות שמאמצים בעלי תפקידים בשירותים ובממסד השירותים החברתיים שאליהם פנו? מ

מהם התהליכים האידאולוגיים והחברתיים זוג בקהילה? -בכללותו ביחס למקורות אלימות בני

כיצד מעוצבת המדיניות התקציבית והמדיניות המעצבים את היחס של מוסדות הרווחה לנושא? 

 המוצהרת של מקבלי ההחלטות? 

מסד נתונים לשם בחינה אמפירית שיטתית של התהליכים נבנה כדי להתמודד עם השאלות 

גישת האתנוגרפיה המוסדית החברתיים המעצימים את פגיעותן המוגברת של נשים יוצאות אתיופיה. 

זוג בקהילת יוצאי -אפשרה את החיבור בין נקודת המבט הסובייקטיבית של נפגעות אלימות בני

במרחב המוסדי העוסק בנושא. תחילה ערכתי ראיונות עומק אתיופיה לבין מיפוי המגמות והתהליכים 

בעלי תפקידים בשירותים החברתיים  23נשים יוצאות אתיופיה נפגעות אלימות ועם  18עם 

הרלוונטיים. אלו אפשרו לחלץ תהליך חברתי המצביע על המשאבים המוגבלים העומדים לרשותן של 

זוגן, ועל הקשיים העומדים -כלפיהן מצד בני נשים בבואן להפר את ההשתקה המוטלת על האלימות

בדרכן בבואן לבקש תמיכה בהפרה של השתקה זו. לאחר מכן ניתחתי טקסטים רשמיים העוסקים 

זוג בקרב יוצאי אתיופיה וכן ביחס לקהילת יוצאי אתיופיה ובטיפול -ביחס המדינה לאלימות בני

"חות על ביצוען, פרוטוקולים של ועדות בסוגיית האלימות כלפי נשים בכללה: ניתחתי תכניות, דו

 הכנסת והחלטות ממשלה. 

ו העלו כי הנשים חוו גילויים שונים של אלימות עוד באתיופיה, ורבות מהן תיאר הראיונות עם הנשים

אלימות קשה שהחלה כבר שם, מיד לאחר החתונה. בישראל גברה האלימות וגברו ניסיונות השליטה 

של הגברים בנשים. ממצאים אלו מאששים את הטענה שהגברים חווים משבר הגירה ומאמצים את 

יטתם. בה בעת, הממצאים תורמים לניתוח התופעה בכך שהם מערערים על האלימות לשם ביסוס של

 התאוריה הרווחת שעל פיה מקורה של האלימות במשבר ההגירה. 

בעיקר עבודה ומשכורת,  –, האפשרויות החברתיות שנפתחו בפני הנשים בישראל מרואיינותלדברי ה

יצרו לחץ וחשש בקרב הגברים, ובתגובה גברו ניסיונות  –אך גם הטבות סוציאליות וקשרים חברתיים 

השליטה והאלימות. עם זאת, מרבית הגברים עבדו ושכרם היה גבוה מזה של הנשים, ובכל זאת דווחה 

ת הנשים לעבודה הייתה גורם להחרפת האלימות, אך אין בה כדי להסביר את הפנייה אלימות. יציא

לאלימות מלכתחילה ואת הצורך של הגברים בשליטה. מהממצאים עולה דמיון לקהילות מהגרים 

אחרות בעולם שבהן השליטה באישה נתפסת כקריטריון ערך מרכזי בעולמם של הגברים והאלימות 

 ינתם לביסוס שליטה זו. היא אמצעי לגיטימי מבח
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התגובה האופיינית של הקהילה ושל הנשים עצמן לאלימות היא הסתרה, ולפי ממצאי המחקר המניע 

הראשוני להסתרה הוא השתקה מצד בני המשפחה והקהילה. ההשתקה מתבטאת קודם כול במניעת 

ליטו לפנות חלק מהנשים שהח חשיפת האלימות נחשבת בושה ואינה מתקבלת בעין יפה. –חשיפה 

לעזרה הופנו לגישור אצל שמגלות, אך לדבריהן השמגלות לא היו אלא עוד נדבך בלחץ ההשתקה 

הוא לא שינה משמעותית את אופי  –תהליך הגישור בהנחייתם לא היה פתרון אמיתי הקהילתי, ו

ו היחסים, אלא רק הפסיק את האלימות לזמן קצר. לפיכך טיפוח מנהיגות קהילתית מסוג זה אינ

 מענה הולם לבעיית האלימות.

שבעבורו הנשים מגייסות משאבים יקרי  ,ניתוח הממצאים אפשר לי לחלץ תהליך של הפרת השתקה

ערך ומסתכנות באובדנים רבים. אך ההיתקלות באוזלת ידו של הממסד מתסכלת; מבחינתן הממסד 

שהן משתף פעולה עם ההשתקה במסגרת הקהילה. הנשים הפונות לרשויות נתקלות בקשיים משום 

ד עם מחסומים כמו קשיי השפה ושעליהן להתמוד חשות ששירותי הרווחה אינם נגישים להן די הצורך

 . וחוסר ידע באשר לאפשרויותיהן ולזכויותיהן

איששו את אשר נאמר בראיונות עם הנשים ואף אפשרו  הראיונות עם בעלי תפקידים ברשויות

גם אם  –לשרטט את קווי המתאר של ההדרה המוסדית, שהתבררה כחלקית: לצד מענים חלקיים 

יים מחסור בתקציבים, בזבוז משאבים, אי רציפות בשירותים מתק –רבי ערך בעולמן של הנשים 

וניצול חלקי של תקציבים קיימים. בעיקרו של דבר הממשלה עומדת חלקית בלבד במחויבותה כלפי 

ליברלית המוּנעת משיקולי תקציב וחיסכון, -קבוצה של אזרחים ואזרחיות. היא מיישמת מדיניות נאו

, ענה שיטתי ומקיף לבעיית האלימות. הקצאת המשאבים שגויהומדיניות זו פוגעת באפשרות לתת מ

והעדר תקנים להעסקתן של עובדות סוציאליות דוברות אמהרית במרכזים למניעת אלימות מונע מן 

  הנשים גישה לליווי ראוי ולשירותים הנחוצים להן.

ה ודו"חות על נבחנה באמצעות ניתוח תכניות הממשל המדיניות כלפי נשות הקהילה נפגעות אלימות

ניתוח ביקורתי של המסמכים תיקף את יישומן, פרוטוקולים של ועדות כנסת והחלטות הממשלה. 

רטוריקה של הכרה ופרקטיקה של הפקרה המתקיימות זו לצד זו. טענת המודרות החלקית וחשף 

למרות המחויבות הברורה החוזרת ומוצהרת של הממשלה לספק שירותים נגישים ומותאמים 

-ית לבני הקהילה, ועל אף החלטות ממשלה המסדירות תכניות פעולה מפורטות, נמצאו איתרבות

חוסר תיאום בין משרדי הממשלה והגורמים המטפלים; העדר מידע סדרים וכשלים בכל הרמות: 

התקציב הממשלתי לשירותים אינו יציב וסובל מקיצוצים; והעדר דיווח אמין;  מעקב מדויקו

מוסטים לתחומים אחרים שאינם קשורים  עיתיםמנוצלים במלואם ול תקציבים מוגבלים, לאה

 לקהילה; הנשים מודרות מן השיח ומתהליכי קבלת ההחלטות ואין הגנה על זכותן לקיום בכבוד.

", ובאמצעות המשגה זו הצגתי את השיטתיות שבפער בין משילות דואליתהמשגתי התנהלות זו "

 יות הציבורית בתחום. החלטה וביצוע כאפיון מרכזי של המדינ

תרבותי הופכים לטיעונים פוליטיים שמערפלים -במקרים רבים הדיונים על משבר הגירה והשיח הרב

תרבותיות המדינה -בתואנה של רבומטשטשים את הדיון הענייני על בעיית האלימות כלפי נשים. 

ובכך מתקפת תהליך של הדרה  –מקבלת את התרבות הפטריארכלית ללא תנאי ואף נשענת עליה 

אינה מאפשרת לזהות את תהליכי הפרת ההשתקה ואת  תרבותיות-הרבאזרחית חלקית של הנשים. 

יפול מפקירות סירובן של הנשים להיטמע בתרבות הדכאנית, ומכוונת את המדינה לאמץ דרכי ט

 שחוזרות ומשתיקות את הנשים, שכבר הסתכנו מאוד בהשמעת קולן. 
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ההבניה החברתית של סוגיית האלימות כלפי נשים יוצאות אתיופיה כבעיה תרבותית משתיקה את 

השאלה האמיתית בדבר אחריותה של המדינה למענה מלא ומותאם לאוכלוסיות שונות בחברה, 

 תיופיה. הצעד הראשון לפתרון טמון בבירוקרטיה ייצוגית נאמנה: ייצוגבכללן לאוכלוסיית יוצאות א

מותאם יותר של נשים ושל אקטיביסטיות מחויבות מתוך הקהילה ומחוצה לה בוועדות ובארגונים 

העוסקים בנושא וייצוג נרחב יותר של בני הקהילה, ובעיקר בנות הקהילה, במערך השירותים 

 החברתיים.

ת לחשיפת הפרקטיקות והמבנים החברתיים הדכאניים המשפיעים על מצבן מסקנות המחקר תורמו

של נשים במצבי אזרחות מודרת חלקית ולהעמקת ההבנה ביחס לשיתוף הפעולה של מוסדות 

הממשלה, לרבות המדיניות הציבורית בתחום זה, עם מנגנוני הדיכוי הפאטריארכליים. על מנת לסייע 

אתיופיה יש לאמץ את מסקנות המחקר ואת המלצותיו האלימות יוצאות  נפגעותמהותית ל

היישומיות ולבסס בכך מחויבות בפועל כלפי יוצאות אתיופיה וכן לאזרחיות נוספות הסובלות 

 מהשלכותיה של האזרחות המודרת חלקית.

  


